党政办﹝2022﹞43 号

关于印发《三里桥街道整治食品药品安全

领域突出问题实施方案》的通知

各社区、街直各单位:

现将《三里桥街道整治食品药品安全领域突出问题实施

方案》印发给你们,请结合实际,认真贯彻落实。

金安区三里桥街道党政办公室

2022 年 6 月 7 日

三里桥街道整治食品药品安全领域

突出问题实施方案

为认真贯彻中纪委、省纪委全会及省委“一改两为”大

会精神,落实市委“以人民为中心的发展思想”专题学习教

育要求, 巩固拓展专项整治漠视侵害群众利益问题和党史

学习教育“我为群众办实事”实践活动成果,坚持不懈整治

食品药品安全领域突出问题，努力提高人民群众的获得感、

幸福感、安全感，根据市纪委市市场监管局关于印发《全市

整治食品药品安全领域突出问题实施方案》(六市监发

(2022)30 号)、金安区纪委关于印发 《深入开展群众身边腐

败和作风问题“1+2+1+N”专项整治实施方案》(金纪〔2022〕

30 号)文件和金安区市场监管局关于印发《金安区整治食品

药品安全领域突出问题实施方案》金市监发(2022)19 号文件，

制定本方案。

一、工作要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神,深入学习贯彻习近平

总书记重 要指示批示精神,坚持以人民为中心,把人民对美

好生活的向往作为奋斗目标，坚持问题导向，严格落实最严

谨的标准、最严格的监管、最严厉的处罚、最严肃的问责,

聚焦食品药品安全领域重点方面。全面开展问题整治，严厉

打击食品药品违法犯罪行为，进一步提升高风险食品药品质

量安全水平。

二、整治重点

(一)推进食用农产品产地准出和市场准入无缝衔接。配

合农业农村部门实施食用农产品合格证制度，督促生产者主

动出具合格证，实现食用农产品合格证随货同行，进一步完

善食用农产品质量安全追溯机制。全面压实市场主体食品安

全主体责任,督促食用农产品集中交易市场开办者或食用农

产品销售者依法履行入场查验或进货查验等义务，做到“一

户一档”。

(二)严厉打击在食品生产、经营中掺杂掺假、非法添加、

以次充好,制售假冒伪劣食品、过期食品、未经检验检疫食

品等违法违规行为。结合食品安全“守底线、查隐患、保安

全”专项行动,坚持问题导向，全面开展自查、交叉互查、

明察暗访、专项抽检、综合执法专项行动，对水产品、肉及

肉制品、奶及奶制品等重点品种，食品生产加工小作坊、食

用农产品集中交易市场、商场超市等重点场所,校园周边等

重点区域，加大监管执法力度，强化对抽检不合格食品的核

查处置，严厉打击生产经营添加非食用物质食品、不符合安

全标准的食品、未经检验检疫或检验检疫不合格的肉类、“三

无”食品、“山寨”食品、劣质食品、过期食品等违法违规

行为。

(三)重拳整治进口冷链食品“体外循环”问题。 加强

日常巡查、综合检查、专项检查，按照“七不放过”要求,

严查生产经营进口冷链食品不报备、不进仓等“体外循环”

违法行为,保持高压态势,从严从快查处到位。强化行刑衔接,

对涉嫌违反疫情防控相关规定,引起疫情传播或有传播风险,

构成犯罪的,及时移交公安部门,增强打击合力,严守新冠病

毒“由物传人”风险底线。

(四)集中整治保健食品欺诈和虚假宣传的问题。督促特

殊食品生产经营单位落实《安徽省特殊食品生产企业食品安

全主体责任清单》和《安徽省特殊食品经营者食品安全主体

责任清单》, 结合食品安全“守底线、查隐患、保安全”专

项整治工作,以商超、批发市场、零售药店、母婴店等为重

点单位,以集会场所、社区等为重点区域,重点检查特殊食品

专区专柜销售、进货查验、标签说明书、“一个承诺三个提

示”等落实情况，严厉打击保健食品欺诈和虚假宣传各类违

法行为。

(五)集中整治餐饮行业从业人员主体责任意识不强,存

在食品添加剂使用不规范的问题。以食品安全“守底线、查

隐患、保安全”专项整治行动为统领，进一步强化督查，督

促辖区市场监管单位加强对餐饮环节食品从业人员的管理

培训力度,建立食品添加剂使用台账,加大对餐饮单位的日

常监管力度。

(六)集中整治药品领域违法行为的问题。开展药品安全

专项整治等专项行动,全面排查销售假劣药、网络非法销售

药品、特别是疫情防期间销售假冒伪劣医疗器械、药品、检

验试剂等药品领域存在的风险隐患,重拳打击药品领域违法

行为，守住药品安全底线。

(七)集中整治食品药品执法监管人员在工作中缺失缺

位, 执法不严,违反“廉洁自律十不准”规定等问题。引导

执法监管人员牢固树立正确的政绩观、权力观,全面纠正食

品药品安全监管缺失缺位，履职不公，执法不严等责任问题,

坚决杜绝“吃拿卡要”等违纪违规行为,严肃查处食品药品

监管领域腐败和作风问题,营造风清气正的良好环境。

三、方法步骤

（一）、制定具体实施方案（6 月 1 日至 6 月 10 日）。针

对整治重点,深入分析,成立专项整治工作领导组,制定具体

措施。

（二）、全面自查自纠（6 月 10 日至 6 月 20 日）。全面

梳理食品药品领域 2020 年以来存在的突出问题,深入剖析问

题原因,细化实化改进措施,制定工作台账,对账销号。

（三）、开展教育活动（6 月 20 日至 6 月 30 日）。组织

食品药品监管执法人员深入开展政治教育, 学习党章党规

党纪,教育引导监管人员知敬畏、存戒惧、守底线。

四、工作要求

(一)要强化政治担当。提高政治站位,从讲政治和讲大

局的高度,主动扛起政治责任,深刻认识抓好市场监管领域

整治食品药品安全突出问题是增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”的直接检验,要把思想统一到习

近平总书记重 要讲话和重要指示批示精神上来,把整治工

作纳入重要议事日程, 扎实有力推进,切实解决群众“急难

愁盼”问题,确保取得让群众看得见、摸得着的成效。

(二)要强化责任落实。要把管党治党责任抓在手上、扛

在肩上,认真履行主体责任、监管责任,各单位主要负责同志

要对 本级食品药品安全领域整治工作负总责,坚持问题导

向,聚焦整治内容,细化整治措施,做好全面排查,加强过程

管理,狠抓工作落实。要建立工作台账,及时总结报告整治工

作情况。

(三)要坚持标本兼治。坚持边整治、边总结,及时把专

项整治中形成的好经验好做法用制度形式固化下来,从根本

上解决深层次矛盾问题。同时要加强宣传引导,坚持走群众

路线,主动接受群众监督,确保整治工作取得实效。

附件：三里桥街道食品药品安全领域突出问题专项整治

领导组

附件

三里桥街道食品药品安全领域突出

问题专项整治工作领导组

组 长：汪庆年（街道党工委委员、人武部长）

副组长：高 勇（街道综合执法中队中队长）

鲍国辉（三里桥市场监管所副所长）

成 员：高 健（金裕社区党总支书记）

彭小兵（三里桥社区党总支书记）

徐维东（金桥社区党总支书记）

章木蓉（阳光社区党总支书记）

黄景扬（幸福社区党总支书记）

石婷婷（友谊社区党总支书记）

吕魏魏（落星庙社区党总支书记）

郭雪莲（街道食品安全信息员）